qui post multa annorum spacia Hylerden. Ecclesiam Paganorum peiTidie subdi-

tam pietate sua nostris temporibus in pristinum Xtiane religionis restituere dic

natus est. Anno igitur ab Incarnatione Domini M.G.XL.VIIII superna cle-

mentia tradidit in manus nostras civitatem Hylerdam et nos inspiratione divina

atque consilio illustrium ac religiosorum virorum, Venerabilis scilicet Bernar-
di Tarrach. Archiepiscopi et Petri Ausonen. atque Guillelrai Barchin. necnon
Bernardi Urgellen. ac Bernardi Cesaragust. multorumque Barchinonensium et

Aragonensium assistentium Procerum concedimus et donamus prenominate
Illerdensis civitatis Sedi et illustri ac venerabili Guillelmo jam dicte Sedis Epi-

scopo ejusque succesoribus in perpetuum omnes decimas et primitias Illerdensis

urbis et totius termini ejus simul cum ipsis decimis de vendis et de passanis

prefate civitatis. Dono etiam jam dicte Sedi in hac consecratione ejus, que ce-

lebrata est líl Kal. Novemb. omnes Ecclesias que sunt ¡n Illerdensi civitate

que hucusque a Mauris vocabantur Mezchite et m omni termino vel territorio

ejus cum prediis et alodiis ómnibus ubique sibi pertinentibus, sicut melius ha-
buerunt in tempore Sarracenorum. Insuper dono atque conflrmo predicle nier-

densi Sedi et Episcopo Guillelmo et sucesoribus suis omnes Ecclesias que sunt

in villis vel castellis tolius Ilylerdensis episcopalus quasDeus miclii dedit vel

adhuc dabit cum ómnibus decimis et primitiis et ómnibus suis pertinenciis

ad ordinandum et slabiliendum secundum voluntalem suam ad servitium Dei.

Sf. llamundi Gomes. Sf. Illdefonsi, Regis Aragonum, Comilis Barch. et Mar-
cliionis Provincie. Facta est hec consecratio et donatio alque confirmalio III.

Kal. Novcmbris anno Dominice Incarnationis M.G.XL.VIIII. dominante sive re-

gnante Raymundo suprascripto Gomile in Barch. el in Aragone etin Superarbe
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el ¡n Ripacorza et in Cesaraugusla et in Ilerda et in Fraga atque in Tortosa

qaas divina virtute idem superávit et cepit.'=Sigfnura Bernardi Tarracon.

Archiepiscopi.==Sigfnuni Guillelmi Barch.=Sigfnum Arnaldi Mironis Co-
mitisPallariensis.=SigfnumPontii de Cervera Vicecoraitis de Bas.=Sigtnum
Raymundi de Podio alta.==Sigfnum Guillelmi ümberti.=Sigfnum Guillel-

mi Raymundi Dapiferi.=Sigfnum Berengarii Tarroia.=S¡gfnum Gaucerandi
de Pinos.f=Sigtnum Guillelmi de Cervera.=Sig|num Geraldi de Jorba.='

Sigfnum Arnaldi Berengarii de Anglesola.^Sigfnum Berengarii Arnaldi.=»

Sigfnum Bernardi de Belloch.=Sigfnum Arnaldi de Pons.=Sigfnum Gui-
llelmi de Castellvell.=Sigtnum Guillelmi Ivilet.==Sigfnum Pontii nolarii

Comilis suprascripli qui hec scripsit mandato illius die annoque prefixo.

II.

Ordinatio Eeclesiae IllerdensiSy i \ 68.

Ex exemplari typis mandato.

Pag. bet 4»2.

Veré laudabilis et misericors Dominus qui Ecclesiam suara Illerdens. gen-
lili jugo diu oppressam in forti manu Raymundi Berengarii, gloriosi Comitis

Barchinonensium Arag. Principis nostris temporibus feliciter liberare digna-
tus est. Quia vero divina cooperante gralia me Guillermum, licet indignum
Episcopura, eidem Ecclesi« simul et Rotensi praesse concessum est illius pri-

slinam liberlatem et praerrogativam dignitalem atendens ipsam canonice com-
municato consilio et assensu Archidiaconorum, Canonicorum Illerdensium ac

Rolensium et Abbatum noslrse Dioecesis, proborum etiam virorum Illerdens.

civitalis et totius cleri et populi ad honorem Omnipotenlis Dei et gloriosse

Yirginis Mariae, et omnium Sanctorum et ad salutem vivorum et mortuorum
fidelium disponere et ordinare desidero. Communi itaque deliberatione et cou-

sensu volumus et slatuimus viginli quinqué Canónicos usque ad decem anuos

in Ecclesia nostra esse, nec aliquem de coBtero creari Canonicum nisi aliquo

vel aliquibus defunclis de numero illorum viginti quinqué. lili aulem qui sub-

stituenlur Canonici nullo modo recipiantur nisi in liabitu Sancti Augustini et

hoc in Assumptione Beatae Mariae habita communi convenientia totius Capi-

luli. Tempore vero procedente prout facúltales Eeclesiae Domino adjuvante

adcreverint juxta communem mei providentiam sive successorum meorum et

totius Convenlus numerus Canonicorum augmentetur. Cum autem sine admi-
nistratione temporalium divinis vacare misteriis humana non sustinet fragili-

las nos Spiritu Sancto inspirante charitatis largitione communi mensae iilorum

providere desideranles , donamus et libere tradimus Ecclesiam Sancti Joannis

de Segria cum Ecclesiis de Vilaratera el de Raesmal el Sancti Salvaloris de
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íllerda, Ecclesiam Sanctae Mariac Magclalenae ciim Ecclesiis Sancti iEgidii et

Sancti Pauli, Ecclesiam Sancli Joannis de Platea ciim Ecclesiis de Zudanel et

Sancti Thomae cum ciminterio pauperum, Ecclesiam Sancti Andrese, Eccle-

siam Sancli Ilarii, Ecclesiam Sancti Laurentii cum Ecclesiis Sancti Martini et

de Vilanova et de Palacio et cum decimis et primitiis vineie Regis et vineai

Gomitis Urgellensis et possessionum Judaeorum et Sarracenorum quas modo
habent in dominicatura Regis et Gomitis in Roféa, Ecclesias de Alcarraz et de

Monteacuto et de Sosas et de Turribus cum hereditate quam liabemus in Al-
barés quse sil capul praepositurse , Ecclesiam de Belloloco cum Ecclesiis de

Avincellon et de Alamurs et de Alcoleia cum quarta parte decimarum castri

et termini de Almenara, lías inquam Ecclesias et omnes alias quae sunt vel

erunt in civilate Illerdie et in terminis ejus, donamus integre et libere tradi-

mus communi mensse Ganonicorum cum universis pertinentiis, redditibus, pos-

sesionibus quas habent vel habere debent sive liabiturse sunt , simul cum
coenis, defunclionibus, oblalionibus, primitiis et decimis quas nos modo habe-

mus vel habere debemus vel Deo volente adquisituri sumus in parochiis et

terminis praediclarum Ecclesiarum, sal vis per omnia jure etdignilate episcopali.

De decimis vero et primitiis ita decernimus unaquíeque hariim Ecclesiarum ex

integro accipiat decimas et primillas de possesionibus parochianorum suorum
quas ipsi excoluerunt. Si autem parochiani unius Ecclesiai possesiones paro-
chianorum alterius Ecclesias excoluerinl, illarum possessionum decinue et pri-

miliae inter duas Ecclesias per médium dividantur. Si vero aliquis parocliianus

de una parochia in aliam se transtulerit vel si possessiones suas parochianus

(f. parochianis) alterius Ecclesiae donaverit, vendiderit, impignoraverit sive

aliquomodo alienaverit, Ecciesia cujus parochianus fuit, eodem tenore que
primus illarum possessionum decimas et primillas possidebat, in perpetuum ha-

beat. De dominicaturis vero hujus Sedis disponimus ut decimas et primillas illa

Ecclesia habeat cujus parochianus est ille qui eas coluerit, Statuimus ergo ut

Ecciesia Sancli Joannis de Segriá cum Ecclesiis de Yilaralera et de Raesmat
et Sancti Salvatoris et cum universis quai sibi assignavimus, conventum
nostraí Sedis per dúos menses procuret. Simililer Écclesia Sancüe Mariae

Magdalenas cum Ecclesiis Sancti ^gidii et Sancti Pauli el universis sibi assi-

gnalis conventum per dúos menses procuret. Eodem modo Ecclesia Sancti

Joannis de Platea cum Ecclesiis de Zudanel et Sancti Tliomai et universis sibi

assignalis per unum mensem procuret conventum. Ecclesia Sancli Laurenlii

cum Ecclesiis Sancli Martini et de Vilanova et de Palacio cum universis sibi

assignalis por menses dúos conventum procuret. Ecclesia de Belloloco cum
Ecclesiis de Avincellon el de Alamurs et de Alcoleia cum quarta parle omnium
decimarum castri et termini de Almenara et cum ómnibus sibi assignalis per

unum mensem conventum procuret: per mensem vero unum heredilas de

Albares cum Ecclesiis de Alcarraz, de Monteacuto etde Sosas et Turribus cum
universis sibi perlinenlibus conventura procuret. Numerus autem Ganonico-
rum et eorum quibus á Prccpositis pra^diclarum Ecclesiarum deinceps mi-

romo xLvii. 33
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nislrari destinaviinus ultra quadraginta dúos per decennium non exeedal. De
admiuislratione vero ciborum sic disponimus utvigmti quinqué Canonicis, pau-

peribus et servienlibus sic á nobis deliberatum est ul in scriplura conslitutio-

nis noslrse super hoc factse continetur. Gibaría honeste administrentur, qua-
tenus divinis laudibus die noctuque, sine offensa unanimiler vacare possint;

qui vero divinis misteriis interesse contempserint, secundum censuram Prioris

et CapituU corriganlur. Extra claustrum quidem nulli Canonicorum vel ser-

ventium pr^ebenda donetur, nisi causa manifestse necessitatis : mihi vero et

successoribus meis cum in refectorio seu in palacio nostro comedere placuerit

du¿B praebendae dentur in persona nostri, et cappellano nostro una et diácono

una, et quoniani eleemosinse munus Deo acceptabile Sacra iScriptura teslatur,

nos affectu pietatis inducti donamus et concedimus eleemosinae decimas

omnium decimarum, primitiarum, defunctionum et fructuum omnium rerum
quas nos habemus vel Deo propitio habituri sumus in Miquinenza et in Tamarit

et in Stupanamo et usque ad Balagarium et in ómnibus his ejusdem terminis et

infra, citra Sicorim et ultra, exceptis oblationibus quae in Ecclesiis altari vel

sacerdoti offerentur. Insuper decimam rerum mobilium vel sese moventium
quas novitii hujus EcclesiíB obtulerint. Hac itaque parte primo data pauperi-

bus , retineo milii et successoribus meis quartam partem omnium decimarum
et defunctionum integre quas praedictse Ecclesiae sive pra^positurae habent

vel Domino largiente liabituríe sunt, cum quarta parte terrarum quas hodie

habet Ecclesia Ilierdens. príeter liereditatem de Albares, quae est caput

praepositurae cum illis quae sibi assignavimus et praíter vincas et ortos quos

jam concessimus cum decimis et primitiis suis clericis noslris in vita sua: post

mortem vero eorum quarta pars mihi vel successoribus meis, tres aulem
communi mensae Canonicorum cedant. Sed si aliquis eorum redditus vel pos-

sessiones aliquas, sive ex patrimonio sive aliquo adquisierit , liceat illi pro

salute animcC suae cuilibet praípositurai vel obedientiae Ecclesiae nostrai ex

integro relinquere. Retineo etiam mihi et successoribus meis quartam partem

censuum hujus civitatis et termini ejus quos in praesenti Ecclesia isla habere

dignoscitur, videlicet aureorum, denariorum et aliarum rerum censitarum cum
tenia parte piperis. Omnem autem ceram censualem sacristiae concedimus

ut tam ex ea quam ex candelis sacristiae mihi et successoribus meis et majori

praepositurae et communi mensae Canonicorum et collalioni et infirmis, prout

necesse fuerit, serviat. Tertia autem parte piperis retenta mihi , duas reliquas

majori praepositurae assignamus, tres partes aureorum, denariorum et aliarum

rerum censitarum mihi ([uarta retenta inter raajorem praeposiluram et carae-

ram ex aequo dividimus
,
ubique et in ómnibus eleemosinae decima salva.

Insuper retineo mihi medietatem rerum móvilium vel sese moventium quas

novitii huic Ecclesiae et nobis obtulerint , aliam vero medietatem communi
mensae et camerae concedimus: pro immovilibus vero quae novitii Deo et

huic Ecclesiai obtulerint, quoniam tres partes communi mensae Canonicorum,
quartam vero camerae in perpetuum assignavimus , retineo mihi et successori-
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bus nieis Aimuniam de Segriá cum lerminis suis. Iterum relineo mihi et suc-

cessoribus meis vineam de Sarradal et hortum minorem qui adhaeret colum-

bario, hortum autein majorem et vineam majorem cum Ecclesia Sancti Ilarii

et cum ómnibus oblationibus hujas Sedis prseter denarios, Ihus el ceram et

quaelibet ornamenta cum decimis el primitiis, defunclionibus illorum qui habi-

tant vel habita tur i sunt in Zuda Illerdensi exceptis elericis cum domibus eliara

el turre Pelri Sancli Yicentii quae sunt infra Zudam et cum medietate Almu-
niae de Armor el cum donis eliam quae Ecclesia isla eonsuevil habere de

nuptiis et cum propria hereditale majori prseposilurse donamus el Iradimus et

in tiis niliil mihi vel successoribus meis relineo
,
prseter quartam partem deci-

marum et defunctionum illorum qui habilant vel habilaluri sunt infra muros
Zudae. Simililer el unicuique praeposilurae vineam unam et campum et hor-
tum absque ulla retenlione donamus et Iradimus. Costera vero quae amodo in

posterum Deo donante sive ego sive successores mei sive Ecclesia noslra obla-

tione lidelium seu donatione adquisierimus
,
quartam partem mihi et successo-

ribus meis relineo, tres vero parles communi mensae Canonicorum concedo. Si-

mililer si Deopropitio decimaai passaticorum et leudarum recuperare poteri-

mus quam victoriosas Comes Barchinonensis Ecclesiae noslra^ pra mente oblulit

et scripto corroboravil , mihi quarla retenía, aliam quartam camerae concedo,

aliamvero quartam pra?posilurae majori, ultimam quartam communi mensae

Canonicorum assigno, salva lamen in ómnibus decima pauperum. Slaluimus

eliam ut praeposilurae seu quaelibet aliae obedienliae^lIyllei*dens. Ecclesiae nulli

alii de coelero comendenlur nisi elericis ejusdem,qui antequam illas suscipiant

íidelitalem in manu noslra el successorum noslrorum et totius Capiluli promit-

tant. El ut nostrae piae devotionis affecíus ralus et firmus perpetuis tempori-

bus habeatur, consensu supra diclorum omnium slaluo perenniler et confirmo

me et successores meos supiere praediclis praeposituris, si forte de hiis qua3

illissuperius assignala sunt, sicut conslilulum est, procuralionem faceré non

potuerinl , inde est quod nos addimus et donamus integre et absque ulla re-
tenlione Ecclesiae Sanclae Mariae Magdalenae el suis praeposituris terliam

partem omnium decimarum de Castello asinorum et de ómnibus suis lerminis

et de Castellotis el lerminis suis, praeposituris Sancli Joannis de Platea.

Damus simililer praeposituris Sancti Joannis de Segriano terliam partem

onmium decimarum de Corbins et lerminis ejus: donamus iterum praepositu-

ris Sancli Laurenlii Ecclesiam de Calalarra et Ecclesiam de Valle magna et

Ecclesiam de Gemenels el Ecclesiam de Suchs cum ómnibus earum pertinen-

tiis, coenis el quarlis mihi el successoribus meis integre retenlis, salva el/am

dignitale episcopali el jure Archidiaconi. Damus insuper el Iradimus camera?

Ecclesiam de Jabud cum ómnibus perlinenliis et quarto mihi et successoribus

meis, coenalanlum retenía. Cui eliam donalioni addimus aliam quartam par-

tem omnium decimarum Caslri el termini de Almenara. Donamus simililer

Sacrisliae Ecclesiam de Albalat et Ecclesiam de Calaña coenis el quarlis no-
bis retenlis et jure Arcliidiaconi salvo, llem donamus praeposituris Sancti
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Laurenlii Ecclesiam de Almacellas cum decimis et primitiis et oblationibus el

cum ómnibus suis pertinentiis, salvo quarto et coena et d ígnitate episcopali el

jure Archidiaconi. lierum Sacristiae donamus et concedimus Ecclesiam de
Montmenet, Ecclesiam de Zaydin, salva dignitate episcopali, coenis et quartis el

jure Archidiaconi. Et quoniam universa hominis actio ejusque felicitas be-
neficiis debent responderé Creatoris ego Guillermus per Dei gratiam jam
dictíe ííyllerdensis Ecclesise Episcopus de ejus largitione confisus haec

omnia superius scripta, rala et inconcussa et cum omni melioratione [firma

perpetim liabenda et possidenda vel ómnibus fratribus et filiis meis Hyl-
lerdensis Sedis clericis praesentibus et futuris dono , concedo et firmiter

Irado ad servitium et honorem Omnipotentis Dei et Genitricis ejus Beatíe Vir-

ginis MaritB et omnium Sanclorum : ut autem hsec nostríB constitutionis pa-

gina canonicis subscriptionibus munila firma in perpetuum slabilisqtie per-
maneat ac nuUi Episcoporitm, clericorum sive laicorum liceat ex ea aliquid

diminuere, auferre vel in deterius mulare, ego verbo verilatis ac fidei confir-

mo et corroboro slaluens in perpetuum ut quicumque in Sede Hyllerdens.

substituetur Episcopus, antequam in ea intronizelur, banc noslram ordinatio-

nem ad honorem Dei et gloriosse Yirginis Marise omniumque Sanclorum ad
utililatem Ecclesiaí noslrse faclam sacramento super altare Beatae Marías

bujus Sedis praestito confirmet. Si quis vero eamdem ordinationem infringere

vel in deterius permutare prsesumpserit , nisi canonice commonitus debita

satisfactione emendaverit, Omnipolenlis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti

Beatorumque Apóstolorum Pelri et Pauli aucloritate et nostra eum á divinis^

separamus officiis et beneficiis, doñee resipiscat et digne satisfacial, quod nisi

satisfaciat, analhema sit in die judicii.

Sigfnum Guiilermi Illerdensis.=Ego Ugo Sanclae Tarraconensis Ecclesia?

Archiepiscopus Apostolicae Sedis Logatus.=Sigfnum Berengarii Tarraconen-

sis Archiepiscopi.=Sigfnum Raymundi Illerdensis Archidiaconi et Prioris.=

Sigfnum Pelri Bolensis Prioris.-=Sigtnum Raymundi de Benevenlo Arcbi-

diaconi.=Sigfnum Raymundi Agerensis Abbatis.=Sigfnum Pontii Alaonen-

sis Abbatis.=Sigfnum Pelri Lavacensis Abbatis.=Sigfnum Raymundi de
Slala Archidiaconi.r=Sigfnum Petri de Tonaria Archidiaconi.*=Sigfnum Pe-

tri Claustrensis Prioris.=Sigfnum Guiílelmi Clauslrensis Prioris.=Sigtnum
Guiilermi Rotensis Sacrislse.^Sigfnum Odonis Eleemosinarii.^Sigfnum

Berengarii Camerarii.^Sigfnum Magislri Seguini.=Sigfnum Pelri de Aura..

=Sigfnum Guiilermi de Med¡elale.=Sigfnum Olivarii.^Sigfnum Boneli de

Avellana.=Sigfnum Marlini Guiilermi.=Sigtnum Bernardi de Claromonle.

=Sigfnum Raymundi Rotensis Gapellani.=Sigfnum Arnaldi de Barrabes.=

Sigfnum Raymundi Pelri.=Sigtnum Bernardi de Gudel.=Sigfiium Duran-

di.=Sigfnum Petri Bernardi.=Sigtnum Adam.^Sigfnum Raymundi de

Benasch.=Sigfnum Arnaldi de Golle.=Sigfnum Pelri de Gabalda.t^Sigf-

num Pelri de Tudela.-^^Sigfnum Petri de Fita.^Sigfnum Raymundi de Bar-